ATA DA 9ª REUNIÃO DE PLENÁRIA ORDINÁRIA DO XVII PLENÁRIO – PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA – 20 DE MAIO DE 2023. Ao vigésimo dia do mês de maio do ano de dois mil e 2

vinte e três, no auditório da SEDE do CRP-03, situado na Rua Professor Aristides Novis, 27, 3

Federação, CEP 40.210-630, no modo hibrido, por transmissão de videoconferência no 4

“Google meet”, às 09h17 teve início a Reunião Plenária Ordinária com a presença das/os 5

seguintes Conselheiras/os, por ordem alfabética, ONLINE: Aline Paim Ramos (CRP-6

03/5831); Fabrícia Pereira da Silva (CRP-03/17359); Leísa Mendes de Sousa (CRP-7

03/3977); Marcelo Tourinho de Garcia Soares (CRP-03/6731); Romário Oliveira Lopes 8

(CRP-03/12825). PRESENCIAL: Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296); Ana Paula 9

Matos Carregosa (CRP-03/14280); Angela Maria Sousa de Jesus (CRP-03/14940); Catiana 10

Nogueira dos Santos (CRP-03/10974); Cintia Palma Bahia (CRP-03/5387); Clausivanhe 11

Mano Silva (CRP-03/11486); Dora Teixeira Diamantino (CRP-03/5140);  Elias Fernandes 12

Mascarenhas Pereira (CRP-03/14821); Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457); 13

Juliana dos Anjos Pires Santos (CRP-03/13657); Larissa Fonseca de Souza (CRP-14

03/21168); Matheus de Souza Santana (CRP-03/18293); Priscila Barbosa Lins (CRP-15

03/10412); Ronildo da Cruz Bomfim (CRP-03/20176); Washington Luan Gonçalves de 16

Oliveira (CRP-03/18055). AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Alan Conceição dos Santos Costa 17

(CRP-03/19365); Itaynara Rodrigues Silva (CRP-03/21010); Antônio Marcos Almeida 18

Sampaio (CRP-03/15949); Bianca da Cruz Oliveira (CRP-03/13829). FALTANTES: 19

Aderilson Anunciação de Oliveira (CRP-03/18594); Ana Caroline Moura Cabral (CRP-20

03/5541); Ariane Senna (CRP-03/14529); Atanael Ribeiro da Silva Weber (CRP-03/13293); 21

Edna Gonçalves de Oliveira Abadia (CRP-03/13485). Também estava presente a Secretária 22

Executiva do CRP-03, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição. A reunião foi iniciada 23

com os informes: 1- Desligamento da Comissão de Políticas Públicas (COMPP) e 24

Comissão de Mulheres e Relações de Gênero (COMREG). SOLICITANTE: Conselheiro Alan 25

Conceição dos Santos Costa (CRP-03/19365); 2- A conselheira Itaynara Rodrigues Silva 26

Tuxá (CRP-03/21010) informa o desligamento da Coordenação da Comissão de Direitos 27

Humanos - CDH; 3- Desligamento da Comissão de Políticas Públicas (COMPP), Comissão 28

Permanente de Psicologia e Relações Étnicos-Raciais (COMPRR) e Grupo de Trabalho 29

Relações de Gênero e Psicologia - Salvador (GTRGP-SSA). SOLICITANTE: Conselheira 30

Edna Gonçalves de Oliveira Abadia (CRP-03/13485); 4- Desligamento da Comissão de 31

Saúde (COMSAÚDE). SOLICITANTE: Conselheira Ana Caroline Moura Cabral (CRP-32

03/5541); 5- Desligamento da Comissão de Saúde (COMSAÚDE). SOLICITANTE: 33

Conselheira Ariane Moreira de Senna (CRP-03/14529); 6- Desligamento da Comissão de 34

Saúde (COMSAÚDE). SOLICITANTE: Conselheira Fabrícia Pereira da Silva (CRP-35

03/17359); 7- Desligamento da Comissão de Saúde (COMSAÚDE) e Comissão Regional de 36

Psicologia na Assistência Social (COREPAS). SOLICITANTE: Angela Maria Sousa de Jesus 37

(CRP-03/14940); 8- Desligamento da Comissão de Mobilidade Humana e trânsito (COMHT). 38

SOLICITANTE: conselheira Juliana dos Anjos Pires Santos (CRP-03/13657); 9- 39

Desligamento da Comissão de ética (COE). SOLICITANTE: Vanina Miranda da Cruz (CRP-40

03/3228). Em seguida os Informes da Comunicação: 1- Calendário de eventos; 2- Fluxo e 41

manual de comunicação / eventos; 3- Ajustes do site do CRP-03 / Redes Sociais / Mural da 42

Sede; 4 - Sistema BRC. Em seguida a Presidenta iniciou a leitura dos pontos de pauta, 43

a seguir: Ponto 1 – Ponto 1 – Aprovação das Atas: 12ª Plenária Extraordinária de 18 de 44

abril de 2023; 8ª Plenária Ordinária de 29 abril de 2023; e, 15ª Plenária Extraordinária de 13 45

de maio de 2023; Ponto 2 - Apreciação das Inscrições de Pessoas Físicas; Ponto 3 - 46

Apreciação dos processos de Títulos de Especialistas;  Ponto 4 - Apresentação do relatório 47

descritivo CRP-03 Itinerante; Ponto 5- Inclusão de psicólogas/os convidadas/os na COE; 48

Ponto 6 - Normatização da Comissão Editorial;  Ponto 7 - Revista do CRP-03 - 6ª Edição; 49

Ponto 8- Mudança da coordenação do GT  Psicologia Meio Ambiente, Mobilidade Urbana e 50

Trânsito de Feira de Santana; Ponto 9- Reapresentação do plano de trabalho da Comissão 51

de Mobilidade Humana e Trânsito (COMHT) – 2023; Ponto 10- GTI de Paulo Afonso. Ponto 52

11- Plano de Trabalho GTI Seabra – 2023. Ponto 12- Plano de Ação da Comissão de 53

Formação (COMFORM) – 2023. Ponto 13- Plano de Ação da Comissão Especial de 54

Avaliação Psicológica (COMEAP) – 2023. Ponto 14 - Atualização da Resolução CRP-03 55

13/2008. O que ocorrer. Às 10h 42 iniciaram-se os debates ponto a ponto, a saber: 56

Ponto 1 – Aprovação das Atas: 12ª Plenária Extraordinária de 18 de abril de 2023; 8ª 57

Plenária Ordinária de 29 abril de 2023; e, 15ª Plenária Extraordinária de 13 de maio de 2023. 58

ENCAMINHAMENTO: APROVADAS.  Ponto 2 - Apreciação das Inscrições de Pessoas 59

Físicas. ENCAMINHAMENTO: Deferidos em totalidade: CRP-03/28295, ANDRESSA 60

SANTANA DE JESUS; CRP-03/28347,SARA RAQUEL RAMOS DE MELO GONCALVES;  61

CRP-03/28349,GABRIELA NUNES SILVA; CRP-03/28346,LIVIA CUNHA DOS SANTOS 62

FERREIRA; CRP-03/27671,VICTORIA DA SILVA ANUNCIACAO; CRP-03/27653,LUCIA 63

MARIA DE OLIVEIRA ALVES; CRP-03/26849,ADRIANE SOARES SANTOS; CRP-64

03/26736,ANA VITORIA GUEDES RODRIGUES; CRP-03/26594,JOANA CABRAL 65

ARAUJO; CRP-03/26380,EVELIN IASMINE BARBOSA DE SOUZA SALES; CRP-66

03/26232,BRUNA DE FREITAS ALVES; CRP-03/26019,ELMA MENDES DE OLIVEIRA 67

SILVA; CRP-03/25876,WILLIANE SANTOS DE JESUS; CRP-03/25263,VALDECI SANTOS 68

DE OLIVEIRA; CRP-03/24971,LUCIANO DOS SANTOS REIS; CRP-03/24535,ANA 69

CLAUDIA DOS SANTOS GONCALVES; CRP-03/24159,SAMIA MACEDO DOMINGUES; 70

CRP-03/24127,LILIA DE MELLO AMARAL; CRP-03/23928,JANINE BIANCA DE SOUZA 71

SILVA; CRP-03/23906,JOANNA SANTANA DE BARROS SILVA; CRP-03/23615,JULIANA 72

SILVA BITTENCOURT; CRP-03/23541,SIDNA SACRAMENTO SAMPAIO; CRP-73

03/23291,CAMILA CARVALHO FERNANDES; CRP-03/23263,ANA LUCIA DE JESUS 74

SILVA; CRP-03/22602,GILDASIO ALMEIDA ALVES; CRP-03/22534,LAIS FERREIRA DE 75

LIMA; CRP-03/22056,FERNANDA LIMA SOUZA; CRP-03/21222,ROSINEIDE VITORIA 76

DOS SANTOS COSTA; CRP-03/19613,MILENA TRINDADE AMORIM; CRP-77

03/17918,BRIZIDA ALCANTARA BARBOSA GAMA; CRP-03/17783,JULIANA MEDRADO 78

FERREIRA LEAL; CRP-03/0010858,CARLA SOUTO LIMA; CRP-03/28325,LELIA DE 79

FREITAS SANTOS; CRP-03/28324,GABRIEL DOS SANTOS RIBEIRO; CRP-80

03/28317,RAQUEL OLIVEIRA DA HORA TEIXEIRA; CRP-03/28315,MARIA IZABELA 81

PEDROSO VALOTTO; CRP-03/28310,LEILA LYRA PIRES DA SILVA; CRP-82

03/28356,RANULFO OLIVEIRA DOS SANTOS; CRP-03/28386,ISRAEL PEIXOTO 83

RIBEIRO; CRP-03/28300,KAMILLA MATOS CARDOSO FRANCA; CRP-84

03/28297,GIOVANNA ALENCAR DA SILVA; CRP-03/28296,CINTIA PEREIRA DE SOUSA 85

PESSOA; CRP-03/28281,CORA CORALINA ANDRADE MENDES; CRP-86

03/28348,MAYRLLA DOS SANTOS OLIVEIRA; CRP-03/23385,DANIELA SANTOS DE 87

SOUZA. Ponto 3 - Apreciação dos processos de Títulos de Especialistas. 88

ENCAMINHAMENTOS: 24 Fernanda Sales dos Santos, CRP-03/15638 - não apresentou - 89

Psicologia Social – Indeferido; 26 Anna Karoline Trajano, CRP-03/13810 - Conclusão de 90

especialização - Psicologia de Tráfego – Indeferido; 36 Bruna Souza Damazio, CRP-91

03/24724 - Conclusão de especialização - Psicologia de Tráfego – Indeferido; 37 Alyne de 92

Souza Melo, CRP-03/16896 - Concurso de Provas e Títulos – Psicologia Hospitalar – 93

Deferido; 38 Camilla de Souza Almeida, CRP-03/7810 - Concurso de Provas e Títulos - 94

Psicologia Hospitalar – Deferido; 39 Kelli dos Santos Freitas, CRP- 03/9919 - Conclusão de 95

especialização - Psicologia de Tráfego – Deferido; 40 Mariene Prachedes de Macedo Lopo, 96

CRP-03/15925 - Conclusão de especialização - Psicologia Clínica – Deferido; 41 Gabriel 97

Teixeira Batista, CRP-03/10955 - Concurso de Provas e Títulos - Psicologia Social – 98

Deferido; 42 Solange do Nascimento Silva Rodrigues, CRP-03/6869 - Conclusão de 99

especialização - Neuropsicologia - Deferido. Ponto 4 - Apresentação do relatório descritivo 100

CRP-03 Itinerante. ENCAMINHAMENTO: A nova Comissão Organizadora do CRP-03 101

Itinerante irá avaliar o documento para melhor organização do próximo evento. Ponto 5- 102

Inclusão de psicólogas/os convidadas/os na Comissão de COE ENCAMINHAMENTO: 103

APROVADO. Ponto 6 - Normatização da Comissão Editorial. ENCAMINHAMENTO: 104

APROVADO. Onde tiver mencionado o CREPOP registrar que se refere ao CREPOP do 105

CRP-03. Ponto 7- Revista do CRP-03 - 6ª Edição. ENCAMINHAMENTOS: 1) A Comissão 106

deverá apresentar a estrutura da Revista sobre a linha editorial; 2) Aprovado a Edição da 107

Revista; 3) Aprovado o título: “Psicologia e Ética: Diálogos sobre atuação profissional na 108

Bahia”; 4) Aprovado os nomes para a Comissão de Orientação e Fiscalização-COF: Ivana 109

Ventura da Silva, CRP-03/3494 e Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974) e sobre a 110

Comissão de Ética - COE: Eurisa Maria de Santana (CRP-03/000835) e Glória Maria 111

Machado Pimentel (CRP-03/8457); 5) Aprovado a inserção do ISSN da revista. Ponto 8- 112

Mudança da coordenação do GT Psicologia Meio Ambiente, Mobilidade Urbana e Trânsito 113

de Feira de Santana – Indicada para coordenação Sheila Pinho Couto (CRP-03/13595), 114

psicóloga convidada; ENCAMINHAMENTOS: 1) Indeferimento, pois o GT está desativado 115

pela ausência do plano de ação conforme exige a RESOLUÇÃO CRP-03 N° 02/2020, que 116

dispõe sobre critérios para criação, funcionamento e acompanhamento de Grupos de 117

Trabalho do CRP-03; 2) A coordenadora da Comissão de Mobilidade Humana e Transito 118

(COMHT) fará verificação do interesse na condição de psicóloga convidada. Ponto 9- 119

Reapresentação do plano de trabalho da Comissão de Mobilidade Humana e Trânsito 120

(COMHT) – 2023;. ENCAMINHAMENTO: Remanejado para avaliação em Reunião de 121

Diretoria. Ponto 10 - GTI de Paulo Afonso - Em Reunião do GTI em 17/05/2023 escolheram, 122

Coordenadora: Carolina Guerra Ferreira de Queiroz (CRP-03/27972), Vice-coordenador: 123

Ubirani Silva Nunes (CRP-03/27875), Suplente: Fernanda Oliveira Rodrigues (CRP-124

03/28049) ENCAMINHAMENTO: APROVADO a nova composição de GTI Paulo Afonso e 125

registra-se o desligamento da suplente de GTI, Jacilânia Rodrigues Barros (CRP-03/5665). 126

Ponto 11 - Plano de Trabalho GTI Seabra – 2023. ENCAMINHAMENTO: APROVADO, com 127

destaques das/os conselheiras/os para o ajuste no seguinte item: retificar a Roda de 128

Conversa para junho/23. Ponto 12- Plano de Ação da Comissão de Formação (COMFORM) 129

– 2023. ENCAMINHAMENTO: APROVADO, com destaques das/os conselheiras/os para os 130

seguintes ajustes nos itens: onde constam “sem custo”, substituir para R$0,00 e descrever 131

o valor total do orçamento. Ponto 13- Plano de Ação da Comissão Especial de Avaliação 132

Psicológica (COMEAP) – 2023. ENCAMINHAMENTOS:  1) APROVADO, com destaques 133

das/os conselheiras/os para os seguintes ajustes nos itens: retificar no item 2 da pág.7, 134

retirando o objetivo; retirar a data do dia 02 de maio; descrever o valor total do orçamento; 135

2) dialogar com as demais comissões que tenham questionários para serem publicados; 3) 136

realizar reuniões com o CREPOP para análise da melhor estratégia de coletas dos dados e 137

posterior compilação dos dados. Ponto 14 - Atualização da Resolução CRP-03 13/2008. 138

ENCAMINHAMENTO: APROVADO, com consulta se haverá alteração na Resolução CFP 139

Nº23/2022, após APAF. O que ocorrer: 1 - Aplicação de questionário no CRP-03. 140

ENCAMINHAMENTO: Diálogo sobre a padronização de formulários no CRP-03. Às 141

comissões que aderirem a formulários deverão acessar o CENSO da Psicologia e identificar 142

a necessidade da aplicação; 2 - Justificativa no e-mail dos pontos de pauta. 143

ENCAMINHAMENTOS: 1) A/o Conselheira/o deverá enviar justificativa de ausência ao e-144

mail do Gabinete; 2) Orientação à Secretária Executiva que a justificativa sobre as ausências 145

das/os Conselheiras/as, destacar o que consta no regimento para orientar aos 146

Conselheiras/os. Sem mais, eu, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição, por atribuição 147

concedida pela conselheira secretária Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que será assinada 148

por quem é de direito. Salvador, 20 de maio de 2023. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 149